
COMUNE DI  RIPE SAN GINESIO
(Provincia di Macerata)

P.zza  Vittorio  Emanuele II,  8  -  c.a.p.  62020
Tel/Fax 0733/500102 - 500374

C.F. e Partita IVA:  00267220432

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO RAGIONERIA

N. 24  Data 11-05-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: RIDETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE DEL SINDA=

CO PER IL PERIODO DAL 09/03/2020 AL 10/05/2020.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  undici del mese di maggio nel
proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto  lo  statuto comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Visti gli artt. 183 e 184 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto il decreto del Sindaco n. 15 del 30/09/2019 con il quale si è provveduto a
nominare il sottoscritto responsabile dell’Area Finanziaria e Tributaria

DATO ATTO che con Decreto ministeriale del 13 dicembre 2019 (Gazzetta Ufficiale n.
295 del 17 dicembre 2019) è stato  disposto il differimento del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione al 31 Marzo 2020 e, successivamente, l'art. 107
c. 1 lett. b)  DL 17 marzo 2020 n. 18 "Cura Italia" ha ulteriormente prorogato il termine
al 31 Maggio 2020;

Visti:
• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al
d.Lgs. n. 118/2011);
i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio;

Richiamati:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 15 in data 28/03/2019, esecutiva, e successive
modificazioni ed integrazioni, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2019-2021;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 38 in data 25/07/2019, esecutiva, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2020-2022;
- la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2020, esecutiva, con cui è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2020;

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 24 del 11-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 14.06.2019, integrata e
modificata dalla delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 30/11/2019, con la quale è
stata determinata l'entità dei gettoni di presenza e dell'indennità di funzione degli
amministratori;

VISTO l’articolo 57-quater del decreto legge 26/10/2019, n. 124, convertito in legge
19/12/2019, n. 157, avente ad oggetto: “Indennità di funzione minima per l’esercizio
della carica di sindaco e per i presidenti di provincia”, il quale dispone che "...... La
misura dell'indennità di funzione di cui al presente articolo spettante ai sindaci dei
comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti è incrementata fino all'85 per cento della
misura dell'indennità spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 5.000
abitanti”.

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 17.02.2020, concernente
"Adeguamento indennità di funzione al Sindaco, ai sensi dell'articolo 57-quater del d.l.
n. 124 del 26/10/2019, convertito in legge n. 157 del 19/12/2019.", con la quale è stata
determinata, per il Sindaco, una indennità mensile lorda di € 1.659,38 liquidabile al
50% in quanto lavoratore dipendente presso azienda privata che non ha chiesto la
collocazione in aspettativa non retribuita;

VISTA la richiesta del Sindaco Paolo Teodori, acquisita al protocollo generale dell'Ente
in data odierna al n. 2349, concernente la rideterminazione dell'indennità di funzione
per il periodo dal 09/03/2020 al 10/05/2020 in quanto è stato collocato dalla propria
azienda in Cassa Integrazione in seguito all'emergenza Covid-19 in corso;

CONSTATATO che la richiesta è corredata da dichiarazione sostitutiva di atto notorio
attestante di non aver effettivamente svolto prestazioni di lavoro dipendente nel periodo
sopra indicato e dalla comunicazione da parte della Regione Marche - Dipartimento
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di accoglimento della Cassa Integrazione;

CONSTATATO che l'art. 82 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, prevede il
dimezzamento dell'indennità di funzione per i lavoratori dipendenti che non abbiano
richiesto di essere collocati in aspettativa non retribuita e che la ratio di tale
disposizione è di differenziare il trattamento economico tra i soggetti cui la legge
riconosce il diritto di porsi in aspettativa non retribuita e quelli che non possono
avvalersi di tale facoltà quali i lavoratori autonomi, i disoccupati, gli studenti, i
pensionati e, come nel caso di specie, i lavoratori dipendenti posti in cassa integrazione
straordinaria e sospesi dal lavoro;

RICHIAMATO il parere del Ministero dell’Interno del 16.4.2014 in base al quale
alcune categorie quali: lavoratori autonomi, disoccupati, studenti, pensionati, i
lavoratori dipendenti posti in cassa integrazione straordinaria e sospesi dal lavoro non
possono richiedere di essere collocati in aspettativa non retribuita e pertanto, per tutta la
durata di detta situazione, avranno diritto alla indennità di funzione nella misura intera;

RITENUTO quindi di dover procedere a ricalcolare l'indennità di funzione del sindaco
limitatamente al periodo dal 09/03/2020 al 10/05/2020, tenendo in considerazione gli
importi già liquidati:

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 24 del 11-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



Periodo GG
indennità
al 50%

GG
indennità
piena

Importo
Indennità
spettante

Indennità
liquidata

Integrazione da
liquidare

01/3 – 08/3/20 8 214,11
829,69 615,57

09/3 – 31/3/20 23 1.231,15
01/4 – 30/4/20 30 1.659,38 829,69 829,69
01/5 – 08/5/20 8 428,23

829,69 214,12
09/5 – 31/5/20 23 615,58

DATO ATTO, quindi, che la maggiore indennità di funzione spettante al Sindaco Paolo
Teodori per il periodo 09/03/20 - 10/05/20, in seguito alla sua collocazione in C.I.G.,
ammonta complessivamente ad € 1.659,38;

Visto il vigente Testo Unico degli Enti locali – Decreto Legislativo n. 267 del 18
Agosto 2000;

VISTI i vigenti regolamenti comunali;

ATTESA la propria competenza rientrante il presente atto tra i compiti di gestione
corrente del servizio secondo gli obiettivi della stessa Giunta Comunale predeterminati;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nei budgets assegnatogli con il citato atto di Giunta;

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono
compatibili con gli stanziamenti indicati nel PEG e con i vincoli di finanza pubblica e
che sono stati verificati gli equilibri finanziari della gestione di competenza, della
gestione dei residui e di cassa.

DETERMINA

di dichiarare la narrativa sopra esposta parte integrante della presente1.
determinazione;

di dover riconoscere al sindaco Paolo Teodori, limitatamente al periodo dal2.
09/03/20 al 10/05/20, per i motivi sopra indicati, che si intendono di seguito
riportati, l'indennità di funzione così come rideterminata con Delibera di Giunta
Comunale n. 15 del 17.02.2020, senza la riduzione del 50% prevista per i
lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto di essere collocati in aspettativa
non retribuita, in quanto collocato in Cassa Integrazione dall'azienda per cui
lavora;

di liquidare allo stesso la maggiore indennità di funzione spettante per il periodo3.
09/03/20 - 10/05/20 determninata in € 1.659,38 lordi;

di imputare la complessiva spesa di € 1.800,43, di cui € 1.659,38 per indennità4.
di funzione ed € 141,05 per IRAP ai seguenti Codici di Bilancio del Bilancio di
Previsione 2020/2022, esercizio finanziario 2020, in corso di predisposizione:

            - € 1.659,38 al codice 01.01-1.03.02.01.001 ex cap. 20
            - €    141,05 al codice 01.01-1.02.01.01.001 ex cap. 23
DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 24 del 11-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI

RIPE SAN GINESIO



SERVIZIO BILANCIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, 4 comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Bettucci Luca

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 24 del 11-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Bettucci Luca

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                     IL SEGRETARIO COMUNALE
GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 12-05-20

IL SEGRETARIO
li, 12-05-20                         f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 24 del 11-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO


